financiar necessidades de capital de giro e de investimento da pequena e média 

empresas. 

Art. 2º São beneficiários do Fundo referido no art. 1º a pessoa 

jurídica e a firma individual que tiverem receita bruta anual superior a R$50.000,00 

(cinqüenta mil reais) e igual ou inferior a R$1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil 

reais). 

Parágrafo único.  Não se inclui como beneficiária do Fundo de 

que trata esta Lei a pessoa jurídica em que haja participação: 

I – de pessoa física domiciliada no exterior ou de outra pessoa 

jurídica; 

II – de pessoa física que seja titular de firma individual ou sócia

[...]

DA DEFINIÇÃO DE MICROEMPRESA E DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE  

Art. 2º Para os efeitos desta Lei, ressalvado o disposto no art. 3º, considera-se: 

I - microempresa, a pessoa jurídica e a firma mercantil individual que tiver receita 

bruta anual igual ou inferior a R$ 244.000,00 (duzentos e quarenta e quatro mil reais); 

II - empresa de pequeno porte, a pessoa jurídica e a firma mercantil individual 

que, não enquadrada como microempresa, tiver receita bruta anual superior a R$ 244.000,00 

(duzentos e quarenta e quatro mil reais) e igual ou inferior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e 

duzentos mil reais). 

§ 1º No primeiro ano de atividade, os limites da receita bruta de que tratam os 

incisos I e II serão proporcionais ao número de meses em que a pessoa jurídica ou firma 

mercantil individual tiver exercido atividade, desconsideradas as frações de mês.